7

COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

o\

WV

Verbale di deliberazione n. 71 del 20/069/2017 della Giunta Comunale.

Oggetto: Individuazione della spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art. 250 del D.
L gs. 267/2000. '

L’anno duemiladiciassette addi venti del mese di settembre alle ore 13,45 nella sala delle
riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si & convocata la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:
Accardi Fabio Sindaco Presidente
Tambe Andrea Assessore
Salvaggio Alessandro  Assessore

Sono assenti i Signori:
Vetriolo Giuseppe
Bevilacqua Luana

Assisteil Segretario Generale Dott.ssa Anna Giunta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Prof. Fabio Accardi nella
sua qualiti di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.




OGGETTO: Individuazione della spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell’art. 250 del D.Lgs. 267/2000

IL SINDACO

Premesso che con Delibera Commissariale n.3 del 19-01-2016, adottata con i Poteri del Consiglio
Comunale, ¢ stata formalmente esplicitata la dichiarazione di dissesto di questo Comune ai sensi
dell'art. 246 del TUEL;

Atteso che & necessario nominare il nucleo di valutazione dell'Ente;

Rilevato che nel bilancio 2013 (ultimo bilancio approvato) non esiste stanziamento per la spesa di
che trattasi; '

Rilevata lesigenza di impinguare il capitolo 1012 codice di bilancio 01.01-1.03.02.0.008
programma n. 01 Organi Istituzionali, missione n. 01 - titolo I spese correnti, per un importo
complessivo di € 5.000,00, stanziamento occorrente per la nomina del nucleo di valutazione;

Considerato che nell'esecizio 2017 lo stanziamento del capitolo 1010, codice di bilancio 01.01-
1.03.02.0.008 programma n. 01 Organi Istituzionali, missione n. 01 - titolo I spese correnti, &
superiore all'effettiva necessita; N

Considerata 'obbligatorieta della spesa;

Dato atto che I'Ente trovandosi, pertanto, in condizioni di dissesto finanziario durante la procedura
di risanamento & tenuto ad operare, in materia di gestione di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250
del TUEL;

Considerato che il comma 2 del predetto articolo dispone: "Per le spese disposte dalla legge e per
quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato
mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il
consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da
finanziare, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti
nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali
deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, sono notificate al
tesoriere”;

Visto il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilita finanziaria, in base al quale nel
corso dell'esercizio provvisorio: “Gli Enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell'ultimo
bilancio definitivamente approvato per l'esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per
I'esercizio provvisorio 2017 assunomo rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione
2013 — definitivamente approvato”;

Visto l'allegato 2 del DPCM 28/12/2011 punto 8.13 lett. a) del “Principio contabile applicato
concernente la contabilita finanziaria” in base al quale “Nel corso dell'esercizio provvisorio o della
1



gestione provvisoria € possibile: a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli
stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all'interno dei programmi € dei
capitoli, compensative all'interno dei macroaggregati anche nel corso dell'esercizio provvisorio,

anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli™;

Ritenuto che la spesa di che trattasi rientra nella fattispecie considerata dal tacito art. 250 D.Lgs
267/2000;

Individuati i codici di bilancio per il finanziamento della spesa;

Individuata quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL, l'importo di
seguito indicato:

- Quota spese per il funzionamento e l'istituzione del nucleo di valutazione finanziata con Ia
riduzione dello stanziamento del capitolo compensi e rimborsi spese all'organo di revisione
economico finanziaria facente parte dello stesso programma/macroaggregato per € 5.000,00;

Visto il prospetto di seguito riportato esplicativo della variazione:

/MIN.
COD. BIL. TIT. MISSIONE PROGR. CAP. STANZ 2013 MASPG%S A TOT. CAP.
7012~ Spesa per
Servizi
Spese . Fstiiuziona a il
01.01- istituzionall, Organi .
1.03.0201.008 | ©™™ | generaliedi | Istiuzional funzionamento e d del 0,00 5.000,00 5.000,00
valutazions
1010- Compensi e
Servizi
rimborsl aorgano
01.01- Spese  |istinzionali, | Organi
00t 01008 |oonti |genorsodi |isthuzionai | SrmARCR 33.000,00 -5.000,00 28.000,00
@ : finanziaria

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di potersi autorizzare l'assunzione dei necessari impegni di
spesa previa individuazione delle voci di bilancio e contestuale impinguamento del capitolo di spesa
competente, andando quindi oltre le previsioni dell'ultimo bilancio approvato dove gli stanziamenti
risultano mancanti;

Visto il D.LGS. 267/2000;

Vista la L.R. 48/91;
PROPONE

Alla Giunta Comunale di approvare, ai sensi dell'art. 250, comma 2, quanto di seguito riportato:

Individuare quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL, l'importo di
seguito indicato:

tJ



- Quota spese per il funzionamento e istituzione del nucleo di valutazione finanziata con la
riduzione dello stanziamento del capitolo compensi e rimborsi spese all'organo di revisione
economico finanziaria facente parte dello stesso programma/macroaggregato per € 5.000,00;

Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria;

Autorizzare la seguente variazione dei capitoli corrispondenti ai codici di bilancio di seguito

individuati:
COD. BIL. TIT. MISSIONE PROGR. CAP. STANZ 2013 MASPG(;S A * { TOT. CAP.
1012~ Speass per
Servizl
01.01- Spese | iathuzzionall Organi mm ° ':H
1.03.02.01.008 | ™ | conemBadi | Istituzional ""“"I“" d‘“’ 0.00 5.00000|  5.000,00
v:unbne
1010~ Compensi @
rimbors! aforgano
01.01- Spese istituzionall, | Organi
1.03.02.01.008 |comenti |peneraiedi | istiuzional m 33.000,00 -5.000,00 28.000,00
gestionel finanziaria

Dare atto che il presente provvedimento sar sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica.

VISTO il vigente Regolamento Uffici e Servizi;
ACQUISITI i pareri, esp
Ai sensi dell'art. 12 della

esprime parere

Barrafranca, li

i a norma di legge,

e 23

20-90-251

IL RESPONS

SERVIZIO

DEL

mbre 2000, n. 30, in ordine alla regolaritd tecnica si

UFFICIO DI RAGIONERIA

Per quanto riguarda la regolaritd contabile, si esprime parere

dell'art. 12 della L.R.30 del 23/12/2000, dicembre 2000, n. 30.

Barrafranca, li Z)—)P—éarl—

’,//

-------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERNZ[ARIO

~7




LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio e la relativa proposta deliberativa;
Ritenuta la propria competenza in merito;

Visto '0.A. degli EE. LL.;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati.

DELIBERA

Approvare, ai sensi dell'art. 250, comma 2, quanto di seguito riportato:

Individuare quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL. I'importo di
seguito indicato: Quota spese per il funzionamento ¢ I'istituzione del nucleo di valutazione
finanziata con la riduzione dello stanziamento del capitolo compensi ¢ rimborsi spese
all'organo di revisione ecomomico finanziaria facemte parte dello stesso

programma/macroaggregato per € 5.000,00;
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria;

Autorizzare la seguente variazione dei capitoli corrispondenti ai codici di bilancio di seguito
individuati:

COD. BIL. TIT. MISSIONE PROGR. CAP. STANZ 2013 MASPG(;S A * | TOT. CAP.
1012-Spesaper | ©
Senvizl Plituziono o il
01.01- Speso | nmioned, Organi _
1.03.0201.008 | ™M | conersfiadi | isttuzionay | fUrEionsmento i del 0,00 5.000,00 5.000,00
yeitoslonn
Servial 1010-éo‘t'npemie
- . | imborsl afforgano
aome |2 [t omm TS oo somer  [momon
03.02.01. i
gestional finanziaria

Dare atto che il presente provvedimento sard sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica;
Considerata l'urgenza di provvedere, preso atto della separata unanime votazione, espressa nelle
forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Letto, approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Prof. Fabio Accardi

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Andrea També F.to Dott.ssa Anna Giunta
Pubblicato all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data e per quindici giorni
consecutivi.
Barrafranca,
IL SEGRETARIO GENERALE
IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE



